### 3 Pronomi

#### 3.1 Dimostrativi<sup>22</sup>

##### 3.1.1 Da ille a hic

- *illa terrestrium, illa maritimarum decus urbium* > *illa terrestrium, hec maritimarum decus urbium* (VIII 5, 10)
- *ille Romam petiturus, ille Florentiam* > *hic Romam petiturus, ille Florentiam* (VIII 9, 9)
- *nullis sit molestior quam illis qui* > *nullis sit molestior quam his qui* (XX 1, 11)
- *in illis exerceor* > *in his...exerceor* (XXIV 8, 3)

<sup>18</sup> In γ invece di un aggettivo compariva una perifrasi di analogo significato.

<sup>19</sup> Si noti anche le variazioni lessicali dei nomi.

<sup>20</sup> Si noti anche la variazione del verbo.

<sup>21</sup> Si tratta del v. 3 cominciando a numerare dal primo verso, del v. 5 contando anche la rubrica, come si fa nell'edizione critica.

<sup>22</sup> Vengono qui trattati anche i pronomi che talvolta vengono definiti "determinativi", la cui distinzione dai dimostrativi non è sempre netta. Si registrano in questa sezione pure alcuni casi in cui la variazione coinvolge anche un pronome personale. Cfr. anche le variazioni di avverbi di luogo derivati da dimostrativi (punto 5.6).

### 3.1.2 Da is a ille

- *modo michi id exhibeas quod...pollicitus es > modo michi illud exhibeas quod...pollicitus es* (III 2, 3)
- *ea non prohibente > illa non prohibente* (VIII 9, 3)
- *litteras repperi famulosque meos cum earum tenore concordem audivi > literisque perlectis custodem domus cum illarum tenore concordem audio*<sup>23</sup> (VIII 9, 15)
- *de eo qui superstes dicitur > de illo qui superstes dicitur* (VIII 9, 22)
- *huius calamitas ex earum genere est que fieri possunt > hec calamitas ex illarum genere est quas flere licitum*<sup>24</sup> (IX 4, 13)
- *ea...quibus sepe aures tuas oculosque lassavi > illa...quibus sepe aures tuas oculosque lassavi* (XVIII 16, 1)
- *saluta eum > salvare illum*<sup>25</sup> (XX 14, 28)
- *anno ab ortu Eius quem tu non noveras > anno ab ortu Dei illius quem tu non noveras* (XXIV 3, 7)
- *anno ab ortu Eius quem si paulo vixisses diutius cernere potuisses > anno ab illius ortu quem paulo amplius tibi vivendum erat ut cerneret vel audires natum*<sup>26</sup> (XXIV 8, 6)

### 3.1.3 Da hic a is

- *hoc prodesse illi poterit, hoc agamus > id illi prodesse poterit, id agamus*<sup>27</sup> (II 1, 26)
- *neve solos philosophos peregrinatos atque hoc obtentu hunc...segregandum putes > neve tu solos philosophos peregrinatos eoque obtentu hunc...segregandum putes*<sup>28</sup> (IX 13, 21)
- *hoc ipsum summe laudis erat > id ipsum summe laudis erat* (XXIV 5, 9)

### 3.1.4 Da ille a is

- *illud duntaxat obtestor ac deprecor > id duntaxat obtestor ac deprecor* (VIII 1, 35)
- *non solum illud > non id tantum*<sup>29</sup> (XVI 6, 19) \*

### 3.1.5 Da ille a iste

- *quod sequitur maius, quoniam...mediatrix illa conciliat > quod sequitur maius, quando...mediatrix etiam nobis ista conciliat*<sup>30</sup> (IX 11, 7)

### 3.1.6 Da iste a hic

- *istas vite reliquias > has vite reliquias* (VIII 4, 23)

### 3.1.7 Da is a idem

- *in eam sententiam dici possunt > in eandem sententiam dici possunt* (VII 14, 2)

### 3.1.8 Da idem a hic

- *eidem vite deditos > huic vite deditos* (IX 4, 1)

### 3.1.9 Da ille a tu

- *Philippi illius hoste > Philippo tui hoste* (IX 13, 15)

### 3.1.10 Da sui a ille

<sup>23</sup> Si noti anche la variazione dall'indicativo perfetto a presente.

<sup>24</sup> Si noti anche la variazione lessicale del verbo.

<sup>25</sup> Si noti anche la variazione lessicale del verbo.

<sup>26</sup> Si noti anche la complessiva variazione della frase.

<sup>27</sup> Si noti anche la variazione di *ordo verborum*.

<sup>28</sup> Si noti anche la variazione della congiunzione coordinante copulativa (*atque > -que*).

<sup>29</sup> Si noti anche la variazione dell'avverbio.

<sup>30</sup> Si noti anche la variazione della congiunzione subordinante di tempo (*quoniam > quando*).

- *si tu **sibi** miserum aut penitendum censes > si tu **illi** miserum aut penitendum censes* (IX 13, 17)

### 3.1.11 Da *sui* a *is*

- *monstrabitur **sibi** Silvestri latibulum > ostendetur **ei** Silvestri latibulum*<sup>31</sup> (IX 13, 36)

### 3.1.12 Dimostrativi e nessi relativi

- *ex **qua** nunc aliquos iuvat attingere > ex **his** nunc aliquos iuvat attingere* (XXIV 6, 10)
- ***hos** omnes meis verbis tuo ore salutes velim > **quos** omnes meis verbis tuo ore salutatos velim* (XXIV 6, 10)

## 3.2 Possessivi

- *modo...ipse **proprium** audaciam...quodammodo perhorrescam > nunc...ipse **meam** audaciam...quodammodo perhorrescam*<sup>32</sup> (VIII 3, 11)
- *cor **proprium** > **suum** cor*<sup>33</sup> (IX 1, 7)
- ***nostra** perversitate > **nostri** perversitate* (XX 4, 28)

## 3.3 Indefiniti

- *neque enim loqui taliter **quisque** potest, nisi qui taliter est affectus > neque enim loqui taliter **quisquam** potest, nisi qui taliter est affectus* (III 12, 1)
- *multis et variis cupiditatum generibus velut **totidem** tyrannis servilia colla subiecit? > qui cupidinum variarum iugo premitur **multipli***<sup>34</sup> (IV 2, 9)
- *unus Romane Ecclesie cardinalis, **alter** vel cardinali maior futurus > unus Romane Ecclesie cardinalis, **alius** vel cardinali maior futurus* (VIII 1, 5)
- *dulcia **multa** habuisse > dulcia **tot** habuisse* (VIII 1, 17)
- ***siquid** alibi cum his que ibi scripsi conferatur > si **quecunque** alibi cum his que ibi scripsi conferantur* (VIII 3, 14)
- *minus proprie "paria" nominavi; unum erat, imo vero **nullum** par, sed una omnium mens > minus proprie "paria" dixerim: unum erat, imo **ne unum** par, sed una omnium mens*<sup>35</sup> (VIII 9, 4)
- *quodammodo equanimius audivissem **ambos** extinctos > nescio an **utrunque** extinctum levius laturus fuerim* (VIII 9, 21)
- ***quicumque** esset > **quisquis** esset* (VIII 9, 23)
- ***quonam** artificio > **quibus** artibus*<sup>36</sup> (IX 11, 2)
- ***nullus** amabit > **nemo** amabit* (IX 11, 3)
- *et **omnia** > et **cuncta*** (IX 13, 1)
- ***nulla** [sc. peregrinatio] gloriosior esse potest > nescio an **ulla** [sc. peregrinatio] gloriosior esse possit*<sup>37</sup> (IX 13, 7)
- *in hunc assidue celi verticem...inque illum **alium**... infatigabili studio conscendentis > in hunc assidue celi verticem...inque illum **alterum**... infatigabili studio conscendentis* (IX 13, 9)
- *cum hoc autem et **illud** scio... > cum hoc autem et **aliud** scio...* (IX 13, 12)
- *opinionem tua felix, si tamen **ulla** est in errore felicitas > opinione tua felix, **siqua** est tamen in errore felicitas* (IX 13, 38)
- ***nullum** iam tale vulnus expecto > vix **ullum** iam tale vulnus expecto* (XI 2, 6)
- *nondum itaque de oblata michi materia texere continuum **nichil** ausus sum > nondum itaque de oblata michi materia texere continuum **aliquid** ausus sum* (XI 3, 12)
- *una pars...**proximum** erat > una pars...**altera** erat* (XII 3, 4)
- *adversus **omnia** > adversus **cuncta*** (XVI 6, 16) \*

<sup>31</sup> Si noti anche la variazione lessicale del verbo.

<sup>32</sup> Si noti anche la variazione dell'avverbio di tempo.

<sup>33</sup> Si noti anche la variazione di *ordo verborum* da sostantivo-aggettivo ad aggettivo-sostantivo.

<sup>34</sup> Si notino anche le altre variazioni lessicali (specie il passaggio *cupiditatum > cupidinum*).

<sup>35</sup> Si notino anche la variazione lessicale del verbo che passa anche dall'indicativo al congiuntivo (*nominavi > dixerim*) e la semplificazione di *imo vero* in *imo*.

<sup>36</sup> Si noti anche la variazione lessicale del nome.

<sup>37</sup> Si noti anche la variazione generale della costruzione.

- *multa dei dona* > *tot Dei dona* (XVI 6, 19) \*
- *quicquam in hoc rure seu terris seu in aquis nascitur* > *quicquid seu in terris seu in aquis hic nascitur* (XVI 6, 24)
- *cuntis exemplis inest consolatio* > *tantis exemplis inest consolatio* (XVII 4, 48)
- *ille respondit, ut alius forsitan ornatus, efficacius nemo* > *ille respondit, ut aliquis forsitan ornatus, efficacius nemo* (XVII 4, 7)
- *aurium mearum aliam mors obstruxit, aliam longinquitas invisata terrarum* > *aurium mearum alteram mors obstruxit, alteram longinquitas invisata terrarum* (XVIII 2, 10)
- *nulli unquam arbitror evenisse* > *ulli unquam arbitror evenisse* (XIX 9, 24)
- *nullo...exercitio* > *sine ullo...exercitio* (XIX 9, 16)
- *aliqui alii preterea* > *aliquot alii preterea* (XX 4, 16)
- *sepe vel exitii plurimorum vel belli civilis occasio est* > *sepe vel exitii singulorum vel belli civilis occasio est* (XX 4, 27)
- *inter mille pericula* > *inter multa pericula* (XXIII 3, 2)

### 3.4 Relativi

- *patria...in qua et nos peregrinamur* > *patria...ubi et nos peregrinamur* (II 1, 26)
- *'columna' dicebatur, in quem* > *'columna' dicebatur, in quam*<sup>38</sup> (VIII 1, 6)
- *Rodani ripas, a quibus utinam abesses!* > *Rodani ripas..., unde utinam abesses!* (VIII 9, 26)
- *quo modo visum erit* > *quolibet modo visum erit* (XVIII 12, 3)
- *quod sepe potuerit* > *quantum sepe potuerit* (XX 9, 1)

## 4 Verbi

### 4.1 Modi verbali

#### 4.1.1 Da indicativo a congiuntivo

- *illi tamen utcunque crediderunt* > *illi tamen utcunque crediderint* (II 1, 23)
- *illum ego vere regem iudico* > *illum ego vere regem dixerim*<sup>39</sup> (IV 2, 8)
- *ubi...peregrini sumus* > *ubi hospites futuri simus*<sup>40</sup> (VIII 3, 4)
- *necessitatis meta, quam preterire suspectum est* > *meta necessitatis, quam preterire suspectum sit*<sup>41</sup> (VIII 3, 6)
- *eligite qui vobis placebit locum* > *eligite qui vobis placeat locum* (VIII 5, 17)
- *primus torpor gelide febris invadit* > *vicine febris primus horror invaserit*<sup>42</sup> (VIII 9, 1)
- *has inter curas, que infausti rumoris amaritudinem geminarunt* > *has inter curas que instantis mali amaritudinem geminarent*<sup>43</sup> (VIII 9, 17)
- *homunculum solum fessum et attonitum timetis* > *homunculum solum fessum et attonitum timeretis*<sup>44</sup> (VIII 10, 8)
- *ante diem precipitent fatum suum, qua nulla maior dementia fingi potest* > *etatis iuste tempus abrumpant, qua nulla maior insania fingi queat*<sup>45</sup> (IX 1, 7)
- *exterruisse debuerat* > *terruisse debuerit*<sup>46</sup> (IX 4, 10)
- *ingerere tibi quid hi quid ve alii dixerunt* > *ingerere tibi nunc quid hi quid ve alii dixerint* (IX 4, 14)
- *verum fateor* > *ut verum fatear* (IX 4, 17)

<sup>38</sup> La medesima variazione (*quem* > *quam*) si ripete per lo stesso motivo poche parole dopo.

<sup>39</sup> Si noti anche la variazione lessicale del verbo.

<sup>40</sup> Si notino anche il passaggio ad una perifrastica attiva e la variazione lessicale del nome.

<sup>41</sup> Si noti anche la variazione di *ordo verborum* da genitivo-sostantivo a sostantivo-genitivo.

<sup>42</sup> Si notino anche la variazione di *ordo verborum* da sostantivo-genitivo a genitivo-sostantivo (*torpor gelide febris* > *vicine febris...horror*) e le variazioni lessicali dell'aggettivo (*gelide* > *vicine*) e del nome (*torpor* > *horror*).

<sup>43</sup> In questo caso la variazione coinvolge anche il tempo verbale che passa da perfetto a imperfetto. Si notino anche le variazioni lessicali di aggettivo e nome (*infausti rumori* > *instantis mali*).

<sup>44</sup> Si noti anche la variazione del tempo verbale da presente a imperfetto.

<sup>45</sup> Si noti anche la variazione lessicale del nome (*dementia* > *insania*) e del verbo (*potest* > *queat*).

<sup>46</sup> In  $\gamma$  era impiegato un falso condizionale. Si noti anche la variazione da verbo prefissato a verbo semplice.

- *vide quid sequitur > quid sequatur vides*<sup>47</sup> (IX 13, 5)
- *dum ille tibi voces exciderunt > dum ille tibi voces exciderent* (IX 13, 14)
- *oculis cernere quod cogitatione previderat > oculis cernere que cogitatione previderit*<sup>48</sup> (IX 13, 28)
- *quas nescio an ulli hominum notiores arbitror esse quam tibi > quas nescio an ulli hominum notiores arbitrer esse quam tibi* (IX 15, 1)
- *hoc...cause est cur...non sum liber > hoc...cause est cur...non sim liber* (X 3, 27)
- *indulgentia vestra...solatium non mediocre peperit > indulgentia vestra...solatium non mediocre pepererit* (XI 3, 11)
- *quid...arbitror? > quid arbitrer?* (XI 8, 33)
- *quanta penuria est > quanta sit raritas*<sup>49</sup> (XVI 14, 17)
- *quicquid horum verius, tarditas tibi celeritate melior fuit > quicquid horum verius, tarditas tibi celeritate melior fuerit* (XVII 3, 15)
- *sed nonne ego fideifragus sum...? > sed nonne ego fedifragus sim...?*<sup>50</sup> (XIX 9, 21)
- *quanquam alii plures...supplicium vel pertulerunt vel expectant > quanquam alii plures...supplicium vel pertuleint vel expectent* (XIX 9, 27)
- *quod in illa dixeram > quod in illa dixerim* (XX 2, 1)
- *illustriora perstrinxisse satis est > illustriora perstrinxisse satis sit* (XX 4, 21)
- *Musis, que tale ingenium non dico perdunt > Musis, que tale ingenium non dicam perdunt* (XX 14, 25)
- *libros scripsit qui magnorum poetarum ingeniis comparantur > libros scripsit qui magnorum poetarum ingeniis comparentur* (XXI 8, 6)
- *tantus ardor...fuit, ut...ad expugnandum Babilona contendit > tantus ardor...fuit, ut...ad expugnanda Babilona contenderet* (XXI 8, 12)
- *esto autem: utcunq̄ue contigit exoptata vivacitas > esto autem: utcunq̄ue contigerit exoptata vivacitas* (XXIII 5, 12)
- *auctoritatem nunc fidemque peperit > auctoritatem fidemque nunc pepererit* (XXIII 12, 9)
- *quod nec Aristoteles illustravit > quod nec Aristoteles illustravit* (XXIII 12, 29)
- *scripsit ad Neronem Seneca et quod miramur, de clementia > scripsit ad Neronem Seneca et quod miremur, de clementia* (XXIII 12, 30)
- *qui...eripuit > qui...eripuerit* (XXIII 12, 36)
- *vitam ego tuam carpsi, non ingenium aut linguam, quippe qui illud miror, hanc stupeo > vitam ego tuam carpsi, non ingenium non linguam, ut qui illud mirer, hanc stupeam*<sup>51</sup> (XXIV 4, 2)
- *quo in statu res nostre sunt > quo in statu res nostre sint* (XXIV 4, 16)

#### 4.1.2 Da congiuntivo a indicativo

- *rariores sunt reges quam vulgus extimet > rariores sunt reges quam vulgus existimat*<sup>52</sup> (IV 2, 11)
- *quamvis nunc perypateticus, nunc stoicus sim, etiam interdum achademicus > nunc perypateticus, nunc stoicus sum, interdum achademicus* (VI 2, 1)
- *si non a veritate aberrent > si a veritate non abhorrent*<sup>53</sup> (VI 2, 1)
- *si nos a principali proposito non avertant > si nos a nostro principali proposito non avertunt* (VI 2, 1)
- *quid metuendum...homini sit? > quid metuendum...homini est?* (VIII 1, 17)
- *ut dum eo ac redeo,...colloquium conspectumque...amiserim > dum eo letus ac redeo,...conspectum colloquiumque perdidit*<sup>54</sup> (VIII 2, 1)

<sup>47</sup> Si notino anche la variazione dall'imperativo all'indicativo e la variazione di *ordo verborum* da verbo-reggenza a reggenza-verbo.

<sup>48</sup> Si noti anche la variazione del relativo.

<sup>49</sup> Si notino anche la variazione di *ordo verborum* e la variazione lessicale del nome.

<sup>50</sup> Si noti anche la variazione grafica dell'aggettivo.

<sup>51</sup> Si noti anche la variazione *quippe qui > ut qui*.

<sup>52</sup> Si noti anche la variazione grafica (aplografica) del verbo.

<sup>53</sup> Si noti anche la variazione lessicale del verbo.

<sup>54</sup> Si noti anche la variazione di *ordo verborum* (*colloquium conspectumque > conspectum colloquiumque*) e la variazione lessicale del verbo (*amiserim > perdidit*).

- *Romam..., quicumque non viderit, temere alias admiratur* > *Romam..., quam quicumque non vidit, temere alias admiratur* (IX 13, 33)
- *Cristus tibi totius vite testis semper assistat* > *Cristus tibi totius vite testis semper assistit* (X 3, 54)
- *venienti obviam procedeat* > *venienti obviam procedit*<sup>55</sup> (XVI 6, 1)
- *omnia que possint homini accidere* > *omnia que possunt homini accidere* (XVII 4, 13)
- *interea tamen ubi sim videns* > *interea tamen ubi sum videns* (XX 1, 16)
- *de quibus scrupolosius loqui velle longum esset* > *de quibus scrupolosius loqui velle longum est*<sup>56</sup> (XX 4, 8)
- *quod ne hostes quidem sui negent* > *quod ne hostes quidem sui negant* (XX 4, 16)
- *non probem, quod alienum scelus tam graviter in suo corpore ulta sit* > *non probem, quod alienum scelus tam graviter in suo corpore ulta est* (XXI 8, 24)
- *recordatione torquear* > *recordatione torquor* (XXIV 6, 8)

#### 4.1.3 Variazioni di altri modi verbali

- *accipe...et consulite carmen breve* > *accipies...et consules carmen breve* (VII 14, 4)
- *temet ipsum rebus letioribus preservare studeas* > *temet ipsum letioribus preservare stude* (VIII 9, 28)
- *murmurat pretereuntium turba* > *murmurare pretereuntium turba* (XVI 13, 2)
- *tui efficias miratricem* > *tui effice miratricem* (XXI 8, 30)

## 4.2 Tempi verbali

### 4.2.1 Indicativo

- *tuus michi, tibi meus hospes aptissimus erit* > *tuus michi, tibi meus hospes aptissimus fuerit*<sup>57</sup> (III 13, 6)
- *“rationem” inquires, “huius sermonis expecto”* > *“rationem” inquis, “expecto”* (IV 2, 1)
- *Seneca... quid regem faciat et quid non, recolligit his versibus* > *Seneca... quid regem faciat et quid non faciat, recollegit his versibus* (IV 2, 12)
- *virii fortis et indomini fuerit* > *virii fortis erit et indomini*<sup>58</sup> (VIII 1, 34)
- *dum vivam, inter delitias habebam* > *dum vixero, inter delitias habebam* (VIII 9, 14)
- *crebros insultus atque impetus fortune...his temporibus passus sum* > *crebros insultus et impetus fortune...his temporibus patior* (IX 1, 1)
- *etsi enim linguam frenassem, aures non obstruxi* > *etsi enim linguam frenassem, aures non obstruxeram* (IX 1, 2)
- *iam faciem tuam intueri videor; modestus illam rubor invasit* > *iam faciem tuam cerno; modestus illam rubor occupat*<sup>59</sup> (IX 13, 6)
- *quandiu vixero et meminisse et loqui dulce fuerit* > *dulce erit loqui et meminisse dum vixero*<sup>60</sup> (XI 2, 6)
- *cui singulariter incumbam* > *cui totus incubueram*<sup>61</sup> (XI 2, 6)
- *nam si hanc...historiam babilonicam aggredior, frustra erit* > *nam si hanc...historiam babilonicam aggrediar, frustra erit*<sup>62</sup> (XII 10, 2)
- *nobis omnibus qui pulverem palestre huius attingimus* > *nobis omnibus qui pulverem palestre huius attingimus* (XVI 14, 6)
- *crescit illa successibus* > *crescet illa successibus* (XVII 3, 14)
- *necessitas evitata succrescit* > *necessitas evitata succrescet* (XVII 3, 14)

<sup>55</sup> Nell'abbozzo del Vat. lat. 3196 era però già presente *procedit*.

<sup>56</sup> Si noti che del verbo oltre al modo cambia anche il tempo. In  $\alpha$  si utilizza un falso condizionale.

<sup>57</sup> Nel periodo precedente c'è un verbo al futuro semplice.

<sup>58</sup> Si noti anche la variazione di *ordo verborum*.

<sup>59</sup> Si notino anche le variazioni lessicali dei verbi.

<sup>60</sup> Si notino anche la complessiva variazione di *ordo verborum* e la variazione della congiunzione temporale (*quandiu* > *dum*).

<sup>61</sup> Si noti anche la variazione lessicale.

<sup>62</sup> Considero *aggrediar* un indicativo futuro per la presenza di *erit* nell'apodosi, ma nel periodo ipotetico avrebbe senso anche considerarlo un congiuntivo presente: in tal caso si tratterebbe di una variazione da indicativo a congiuntivo.

- *ut scriptum vidimus* > *ut scriptum videmus* (XVII 3, 23)
- *nam alii ante eum hoc nomine fuerunt* > *nam alii ante eum hoc nomine fuerant* (XX 4, 18)

#### 4.2.2 Congiuntivo

- *quid prohiberet?* > *quis enim prohibeat?* (VIII 9, 12)
- *cum aliquandiu recusarem...evicit tandem...* > *cum aliquandiu negassem...evicit tandem...*<sup>63</sup> (IX 11, 1)
- *ne modo graveris, secuturo reservatum nuntio accipies* > *ne modo gravareris, secuturo reservatum nuntio accipies* (X 3, 56)
- *cui enim, queso, non idem posset accidere?* > *cui enim, queso, non idem possit accidere?* (XVI 14, 2)
- *ut nullus...obex illis occurreret* > *ut nullus...obex illis occurrerit* (XVIII 14, 1)

#### 4.2.3 Participio

- *variantibus non solum animis sed capillis* > *mutatis non solum animis sed capillis*<sup>64</sup> (VIII 5, 8)
- *ad levam flectens* > *ad levam flexus* (IX 13, 40)
- *in Gallias reversus* > *in Gallias reversurus* (IX 13, 40)
- *suis eloquentie finibus circumscribens* > *suis eloquentie finibus circumscriptus* (XXIV 4, 6)

#### 4.2.4 Infinito

- *meminerit se...causam sileri, donec iustitie studium siluerit* > *memineret se...causam siluisse, donec iustitie studium siluerit*<sup>65</sup> (VIII 10, 18)

### 4.3 Variazioni di costruzioni verbali

- *alis ad volandum validis* > *alis ad volatum validis*<sup>66</sup> (III 12, 7)
- *fateare necesse est* > *fateberis* (VIII 4, 29)
- *excusso manu calamo* > *excussus manu calamus*<sup>67</sup> (VIII 9, 18)
- *scirem nempe quid agerem* > *scirem nempe quid agendum michi* (VIII 9, 21)
- *lacrimando* > *lacrimosis oculis*<sup>68</sup> (VIII 9, 21)
- *si haurire potes* > *si...hauseris* (IX 1, 5)
- *accedunt* > *videntur accedere* (IX 4, 1)
- *delectare potius spero* > *delectabere magis ut spero*<sup>69</sup> (IX 13, 2)
- *quod ubi concesseris* > *quo concesso* (IX 13, 5)
- *ut dici solet* > *ut aiunt*<sup>70</sup> (IX 13, 7)
- *nunquam quo primum michi tempore notus esse ceperas, ista dixisses* > *nunquam quo primum tempore notus michi fueras, ista dixisses* (IX 13, 8)
- *magnam gaudendi materiam* > *magni gaudii materiam*<sup>71</sup> (IX 13, 42)
- *non dici quidem necesse est* > *ne dici quidem expedit* (X 4, 34)
- *quinta et, ut arguor, novissima peregrinatio* > *quinta – quis scit an te novissima? – peregrinatio* (XI 1, 6)
- *me non ultimum numero* > *me ipsum numerare audeo non extremum*<sup>72</sup> (XVI 6, 11) \*

<sup>63</sup> Si noti anche la variazione lessicale del verbo.

<sup>64</sup> Si noti anche la variazione lessicale del verbo.

<sup>65</sup> Si noti anche la variazione della diatesi (e quindi anche di significato) del verbo.

<sup>66</sup> In questo caso la variazione è da una costruzione verbale con il gerundio ad una nominale. Di fatto anche il gerundio, in quanto nome verbale, è una realtà ibrida tra verbo e nome.